74RS0001-01-2025-002909-89

1-368/2025 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 22 августа 2025 года

Советский районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи Шмелевой А.Н., при секретаре Фролове И.С., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Советского района г.Челябинска Волкова К.В., ФИО1,

подсудимых ФИО2, ФИО3, 

их защитников – адвокатов К.Е.И., С.В.Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела, в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с образованием 9 классов, холостого, детей не имеющего, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: ДД.ММ.ГГГГ Ревдинским городским судом Свердловской области по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии наказания; 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с образованием 7 классов, неженатого, детей не имеющего, не работающего, регистрации на территории РФ не имеющего и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемых в совершении восьми преступлений предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 и ФИО3 совершили преступления, против здоровья населения и общественной нравственности, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

Так, в 2025 году, в период по ДД.ММ.ГГГГ, в нарушении ч.1 ст.8 Федерального закона № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» согласно которой оборот (разработка, производство, изготовление, переработка, хранение, перевозка, пересылка, отпуск, реализация, распределение, приобретение, использование) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только в целях и порядке, установленных настоящим Федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами Российской Федерации, у неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, в том числе использующих в интернет – программе (приложении) «Telegram» (Телеграм) аккаунт «WOLF» (@Wolf090990), находящихся в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, перевозку в целях незаконного сбыта и незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). В этот же период времени, указанные неустановленные в ходе предварительного следствия лица, с целью систематического извлечения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории Российской Федерации, решили создать преступную группу для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Для реализации преступного умысла, направленного на создание преступной группы, неустановленные в ходе следствия лица, разработали преступный план, направленный на извлечение максимальной выгоды от преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и определили состав участников преступной группы, распределив между участниками роли.

Реализуя совместный преступный умысел, в 2025 году в период до 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные в ходе предварительного следствия лица, использующие в интернет – программе (приложении) «Telegram» (Телеграм) аккаунт «WOLF» (@Wolf090990), действуя в составе указанной преступной группы, выполняя отведенную роль, находясь в неустановленном месте, посредством общения и переписки в интернет-программе (приложении) «Telegram» (Телеграм), предназначенном для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования в целях недопущения перехвата сообщений, связались с ФИО3, находящимся в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории Российской Федерации, которому предложили войти в состав указанной преступной группы для совместного незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Челябинска, пообещав материальное вознаграждение из средств, добытых в результате совместной преступной деятельности. ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушении ч.1 ст. 8 Федерального закона № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» согласно которой оборот наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только в целях и порядке, установленных настоящим Федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами Российской Федерации, желая систематически получать доход от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, принял предложение неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, о чем сообщил последним. Таким образом, ФИО3, добровольно, из корыстных побуждений, вступил в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение с целью незаконного сбыта и незаконный сбыт наркотических средств, с указанными неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, заранее распределив между собой роли. 

После чего, в 2025 году в период до 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, согласно отведенной ему роли, в ходе личных встреч и бесед, путем личного убеждения, возбуждения корыстной и иной заинтересованности, предложил ранее ему знакомому ФИО2, осведомленному о его преступной деятельности, заниматься совместным сбытом наркотических средств на территории г. Челябинска в составе указанной группы лиц по предварительному сговору, пообещав последнему материальное вознаграждение из средств добытых в результате совместной преступной деятельности. В указанный период времени, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушении ч.1 ст. 8 Федерального закона № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» согласно которой оборот наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только в целях и порядке, установленных настоящим Федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами Российской Федерации, желая систематически получать доход от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, согласился и вступил в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение с целью незаконного сбыта и незаконный сбыт наркотических средств, с ФИО3 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, заранее распределив между собой роли. 

Так, согласно достигнутой между соучастниками договоренностью, неустановленные в ходе предварительного следствия лица, согласно отведенным ролям, преследуя цель систематического распространения наркотических средств гражданам города Челябинска, за денежное вознаграждение, подыскивали источники приобретения наркотических средств, организовывали места скрытого хранения партий наркотических средств на территории Российской Федерации, после чего посредством сети «Интернет», используя программы (приложения) для мгновенного обмена сообщениями, сообщали о местах скрытого хранения партий наркотических средств соучастникам – ФИО3 и ФИО2, при этом давали им указания об организации мест скрытого хранения наркотического средства - «закладок» на территории г.Челябинска, а также осуществляли оплату ФИО3 и ФИО2 за проделанную работу. Кроме того, действуя во исполнение совместного преступного умысла, неустановленные в ходе предварительного следствия лица, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3, ФИО2, согласно отведенным ролям, поддерживали связь с приобретателями наркотического средства посредством сети «Интернет» в программах (приложениях) мгновенного обмена сообщениями, принимали заявки от лиц, пожелавших незаконно приобрести наркотические средства, сообщали им номера лицевых счетов, для перечисления денежных средств за приобретаемое наркотическое средство, сообщали приобретателям наркотических средств адреса «закладок» - мест скрытого хранения наркотических средств, организованных ФИО3, ФИО2 и другими соучастниками. Согласно разработанному плану, непосредственный незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся путем их предварительного помещения в тайники («закладки»), после чего посредством сети «Интернет» участниками преступной группы подыскивались покупатели. 

ФИО3, ФИО2, действуя в группе по предварительному сговору с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, согласно отведенной им роли, получали от соучастников посредством программ (приложений) мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», адреса нахождения партий наркотических средств. После чего, следуя указаниям неустановленных соучастников, использующих в интернет – программе (приложении) «Telegram» (Телеграм) аккаунт «WOLF» (@Wolf090990), расфасовывали полученное наркотическое средство на мелкооптовые партии, размещали в места скрытого хранения – «закладки» наркотические средства на территории г. Челябинска, с помощью сотовых телефонов и установленной в телефонах функции фотоаппарата, осуществляли фотофиксацию адресов нахождения «закладок» наркотических средств, с описанием места и географических координат. Далее ФИО3 с помощью программы (приложения) «Telegram» (Телеграм) в сети «Интернет» сообщал неустановленным соучастникам, использующим аккаунт «WOLF» (@Wolf090990), точные адреса «закладок» с наркотическим средством, организованные им и ФИО2, для дальнейшего сбыта приобретателям за денежное вознаграждение.

При осуществлении незаконной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, преступная группа с участием ФИО3, ФИО2 и неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, использовала электронные информационно-телекоммуникационные сети для бесконтактного способа сбыта наркотиков, выражающегося в: приискании каналов поставок наркотических средств (у преступных групп, осуществляющих сбыт наркотических средств крупнооптовыми партиями); приискании приобретателей наркотических средств; конспирации при совершении преступлений, а именно бесконтактном общении, как между соучастниками, так и между приобретателями наркотических средств, то есть при отсутствии визуального и физического контакта, а также с помощью пересылки сообщений; бесконтактном расчете, денежными средствами за приобретаемые и сбываемые партии наркотических средств (с применением электронных платежных систем, обмена сообщениями о поступлении денежных средств); мобильности участников преступной группы при совершении преступлений, а именно возможности общаться через мобильную связь, с бесперебойным доступом к сети «Интернет», возможность бесконтактным способом сбывать большее количество наркотических средств, чем при контактном способе.

Построенная преступная схема позволяла участникам преступной группы осуществлять сбыт наркотических средств, только при наличии доступа к сотовой связи и сети «Интернет», также и потребителям для приобретения наркотических средств необходимо было наличие доступа к сотовой связи и сети «Интернет».

В соответствии с разработанной участниками преступной группы схемой, её членам надлежало придерживаться многоуровневой системы незаконной реализации наркотических средств, включающей их незаконные перевозку и хранение; передачу иным членам преступной группы для последующего сбыта. Непосредственный сбыт наркотических средств надлежало осуществлять путем их предварительного помещения в тайники («закладки»), после чего посредством сети «Интернет» подыскивать покупателей. Вся переписка с покупателями, касающаяся приобретения последними наркотических средств, велась посредством использования программ мгновенного обмена сообщениями.

Вышеуказанная схема позволяла членам преступной группы не иметь непосредственного контакта между собой и с покупателями и, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств и отслеживать поступление и распределение денежных потоков. 

Деятельность участников преступной группы по фасовке наркотического средства на розничные партии (один тайник – «закладка» предназначалась для сбыта одному лицу) и размещение их в разных местах была ориентирована на многочисленность потребителей, обусловлена извлечением наибольшей выгоды, при отсутствии предварительной договоренности с потребителями на реализацию всего объема наркотических средств.

Таким образом, ФИО3, ФИО2 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, совершили следующие преступления.

Так, неустановленные в ходе предварительного следствия лица, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3, ФИО2 и другими неустановленными участниками преступной группы, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение с целью последующего незаконного сбыта и незаконный сбыт наркотических средств, осознавая, что посягают на жизнь и здоровье населения и действуют в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в 2025 году, в период до 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, согласно разработанного преступного плана, у неустановленных в ходе предварительного следствия лиц незаконно с целью сбыта приобрели наркотическое средство - вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, суммарной массой 22,1 грамм. 

Далее, в указанный период времени, неустановленные в ходе следствия лица, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3, ФИО2 и другими неустановленными в ходе предварительного следствия участниками преступной группы, согласно разработанного преступного плана, организовали место скрытого хранения указанного наркотического средства, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес>, о чем, используя интернет – программу (приложение) «Telegram» (Телеграм) и аккаунт «WOLF» (@Wolf090990) сообщили соучастнику ФИО3, дав ему указания совместно с ФИО2 извлечь указанное наркотическое средство из места скрытого хранения, расфасовать на мелкооптовые партии и организовать на территории г.Челябинска «закладки» - места скрытого хранения наркотического средства, для последующего незаконного сбыта приобретателям за денежное вознаграждение. 

В 2025 году, в период до 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, выполняя отведенную им роль, прибыли к неустановленному следствием месту на территории г.Челябинска, где из места скрытого хранения – «закладки», организованной неустановленными соучастниками, извлекли, то есть незаконно приобрели, с целью незаконного сбыта наркотическое средство – вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, суммарной массой 22,1 грамм, которое доставили по месту своего проживания в 

<

адрес>, где совместно расфасовали указанное наркотическое средство в отдельные свертки и продолжили незаконно хранить, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Продолжая совместные преступные действия, ФИО3 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, в 2025 году, в период до 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, согласно отведенной им роли и полученных от соучастников указаний, преследуя цель незаконного обогащения и получения значительной материальной выгоды за счет незаконного сбыта наркотических средств, взяли из 

<

адрес>, часть наркотического средства – вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), суммарной массой 6,76 грамма, в крупном размере, расфасованное в 8 свертков, которое разделили между собой, после чего ФИО3 и ФИО2 стали незаконно хранить при себе, с целью незаконного сбыта, наркотическое средство – вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), суммарной массой 6,76 грамма, в крупном размере, расфасованное в 8 свертков.

При этом ФИО3 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, в 2025 году, в период до 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, согласно полученных от соучастников указаний, продолжили хранить, с целью незаконного сбыта, в 

<

адрес>, оставшуюся часть наркотического средства – вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), суммарной массой 15,34 грамма, в крупном размере, с целью незаконного сбыта. 

Далее, в период до 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, прибыли к участку местности расположенному у подъезда № 

<

адрес>, где ФИО2, согласно отведенной ему роли, разместил: наркотическое средство – вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,97 грамма, в место скрытого хранения – «закладку», расположенное в пяти метрах от подъезда № 

<

адрес>, а также наркотическое средство – вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,70 грамма, в место скрытого хранения – «закладку», расположенное под крышей козырька подъезда № 

<

адрес> с целью незаконного сбыта за денежное вознаграждение.

После чего ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3 и неустановленными лицами, согласно отведенной ему роли, с помощью сотового телефона и установленной в нем функции фотоаппарата, находясь в указанных местах, выполнил фотофиксацию мест тайников - «закладок» с указанным наркотическим средством, зафиксировав географические координаты, намереваясь в дальнейшем направить фотографии, описание и географические координаты мест с организованными тайниками - «закладками» с данным наркотическим средством ФИО3, который в свою очередь, согласно отведенной ему роли должен был направить указанную информацию неустановленным соучастникам, использующим в интернет – программе (приложении) «Telegram» (Телеграм) аккаунт «WOLF» (@Wolf090990), для организации незаконного сбыта приобретателям наркотических средств, за денежное вознаграждение. 

Далее, в период до 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и ФИО2 действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, прибыли к участку местности расположенному в 20 метрах от 

<

адрес>, где ФИО3, согласно отведенной ему роли, у основания дерева разместил наркотическое средство – вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,76 грамма в место скрытого хранения – «закладку», с целью незаконного сбыта за денежное вознаграждение.

После чего ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленными лицами, согласно отведенной ему роли, с помощью сотового телефона и установленной в нем функции фотоаппарата, находясь в указанном месте, выполнил фотофиксацию места тайника - «закладки» с указанным наркотическим средством, зафиксировав географические координаты и посредством программы (приложения) электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Telegram» (Телеграм) направил фотографию, описание и географические координаты места с организованным тайником - «закладкой» с данным наркотическим средством неустановленным соучастникам, использующим аккаунт «WOLF» (@Wolf090990), которые в свою очередь, должны были сообщить месторасположение тайника – «закладки» с указанным наркотическим средством приобретателям наркотических средств, за денежное вознаграждение.

Далее, в период до 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, прибыли к участку местности расположенному с тыльной стороны 

<

адрес>, где ФИО3, согласно отведенной ему роли, разместил наркотическое средство – вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,99 грамма, в место скрытого хранения – «закладку» расположенное у пешеходной тропы, а также, разместил наркотическое средство – вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,92 грамма в место скрытого хранения – «закладку» расположенное у основания бетонной арки ворот, с целью незаконного сбыта за денежное вознаграждение. 

После чего ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленными лицами, согласно отведенной ему роли, с помощью сотового телефона и установленной в нем функции фотоаппарата, находясь в указанных местах, выполнил фотофиксацию мест тайников - «закладок» с указанным наркотическим средством, зафиксировав географические координаты и посредством программы (приложения) электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Telegram» (Телеграм) направил фотографии, описание и географические координаты мест с организованными тайниками - «закладками» с данным наркотическим средством неустановленным соучастникам, использующим аккаунт «WOLF» (@Wolf090990), которые в свою очередь, должны были сообщить месторасположение тайников – «закладок» с указанным наркотическим средством приобретателям наркотических средств, за денежное вознаграждение.

Далее, в период до 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, прибыли дому 

<

адрес>, где ФИО2, согласно отведенной ему роли, разместил наркотическое средство – вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,82 грамма в место скрытого хранения – «закладку» расположенное на участке местности в 2 метрах от 

<

адрес>, а также разместил наркотическое средство – вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,92 грамма в место скрытого хранения – «закладку» расположенное около железных ворот у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта за денежное вознаграждение. 

После чего ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3 и неустановленными лицами, согласно отведенной ему роли, с помощью сотового телефона и установленной в нем функции фотоаппарата, находясь в указанных местах, выполнил фотофиксацию мест тайников - «закладок» с указанным наркотическим средством, зафиксировав географические координаты, намереваясь в дальнейшем направить фотографии, описание и географические координаты мест с организованными тайниками - «закладками» с данным наркотическим средством ФИО3, который в свою очередь, согласно отведенной ему роли должен был направить указанную информацию неустановленным соучастникам, использующим в интернет – программе (приложении) «Telegram» (Телеграм) аккаунт «WOLF» (@Wolf090990), для организации незаконного сбыта приобретателям наркотических средств, за денежное вознаграждение.

Далее, в период до 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, прибыли к участку местности расположенному у 

<

адрес>, где ФИО2, согласно отведенной ему роли, с тыльной стороны здания в бетонном сливе разместил наркотическое средство – вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,68 грамма в место скрытого хранения – «закладку», с целью незаконного сбыта за денежное вознаграждение. 

После чего ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3 и неустановленными лицами, согласно отведенной ему роли, с помощью сотового телефона и установленной в нем функции фотоаппарата, находясь в указанном месте, выполнил фотофиксацию места тайника - «закладки» с указанным наркотическим средством, зафиксировав географические координаты, намереваясь в дальнейшем направить фотографию, описание и географические координаты места с организованным тайником - «закладкой» с данным наркотическим средством ФИО3, который в свою очередь, согласно отведенной ему роли должен был направить указанную информацию неустановленным соучастникам, использующим в интернет – программе (приложении) «Telegram» (Телеграм) аккаунт «WOLF» (@Wolf090990), для организации незаконного сбыта приобретателям наркотических средств, за денежное вознаграждение.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 10 минут в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области у 

<

адрес> задержаны ФИО3 и ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 02 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности, расположенном в пяти метрах от подъезда № 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,97 грамма, в значительном размере, которое ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3 и с неустановленными лицами, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество содержит мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,97 грамма (в ходе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество содержит мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса представленного на исследование вещества составляет 0,94 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 07 минут до 19 часов 23 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности, расположенном у подъезда № 

<

адрес>, под крышей козырька подъезда обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,70 грамма, в значительном размере, которое ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3 и с неустановленными лицами, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество содержит мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса представленного на исследование вещества составляет 0,70 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 41 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности, расположенном в 20 метрах от 

<

адрес>, у основания дерева обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,76 грамма, в значительном размере, которое ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 и с неустановленными лицами, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество содержит мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,76 грамма (в ходе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество содержит мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса представленного на исследование вещества составляет 0,73 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 03 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности, расположенном с тыльной стороны 

<

адрес>, у пешеходной тропы обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,99 грамма, в значительном размере, которое ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 и с неустановленными лицами, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество содержит мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса представленного на исследование вещества составляет 0,99 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 07 минут до 20 часов 21 минуты, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности, расположенном на углу 

<

адрес>, у основания бетонной арки ворот обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,92 грамма, в значительном размере, которое ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 и с неустановленными лицами, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество содержит мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса представленного на исследование вещества составляет 0,92 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 25 минут до 20 часов 41 минуты, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности, расположенном в 2 метрах от 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,82 грамма, в значительном размере, которое ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3 и с неустановленными лицами, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество содержит мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса представленного на исследование вещества составляет 0,82 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 46 минут до 21 часа 00 минуты, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, около железных ворот обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,92 грамма, в значительном размере, которое ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 и с неустановленными лицами, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество содержит мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса представленного на исследование вещества составляет 0,92 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 05 минут до 21 часа 17 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, с тыльной стороны здания в бетонном сливе обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,68 грамма, в значительном размере, которое ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3 и с неустановленными лицами, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество содержит мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса представленного на исследование вещества составляет 0,68 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 05 минут, в ходе проведения обыска в 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), суммарной массой 15,34 грамма, в крупном размере, которое ФИО3 и ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, незаконно хранили в указанной квартире с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу вещества содержат мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса представленных на исследование веществ составляет 15,34 грамма.

При указанных обстоятельствах ФИО3, ФИО2, в нарушении ч.1 ст.8 Федерального закона № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» согласно которой оборот (разработка, производство, изготовление, переработка, хранение, перевозка, пересылка, отпуск, реализация, распределение, приобретение, использование) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только в целях и порядке, установленных настоящим Федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами Российской Федерации, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, осознавая свою принадлежность к данной группе, противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и, желая их наступления, выполнили активные умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, однако преступления не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с их задержанием и изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

Мефедрон (4-метилметкатинон), на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам. 

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами: 0,97 грамма, 0,70 грамма, 0,76 грамма, 0,99 грамма, 0,92 грамма, 0,82 грамма, 0,92 грамма, 0,68 грамма, образует значительный размер, а массой 15,34 грамма, образует крупный размер.

В судебном заседании подсудимые ФИО2 и ФИО3 вину в совершении преступлений признали в полном объеме, отдачи показаний отказались, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ. 

В судебном заседании на основании ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым, в г. Челябинск он впервые приехал в начале 2024 года, когда познакомился с ФИО3, у совместных знакомых. В то время Н. ему предложил поработать в его гараже Автомехаником, он согласился и переехал в г. Челябинск, где они совместно с Н. стали арендовать квартиру и он подрабатывал у Н. в гараже. Совместно с Н. он проработал около трех месяцев, после чего уехал обратно в г. Ревда к родителям. После чего около 3-4 месяцев назад примерно в январе 2025 года он приехал к Н. в гости, где Н. рассказал, что ему (Н.) поступило предложение в «Телеграме» о работе связанной со сбытом наркотиков путем организации тайников - «закладок» и предложил совместно поработать, он согласился так как нуждался в деньгах. После чего, Н. связался с человеком, то есть как он понимает «куратором» от которого Н. получил предложение и дал ему их согласие. Все общение с куратором вел Н., все указания связанные со сбытом наркотиков он знал только со слов Н.. Примерно с январе 2025 года, они совместно с Н. начали работать «закладчиками» наркотических средств, в последующем он узнал, что данный наркотик является мефедроном, узнал от Н., так как Н. иногда мог употребить часть наркотика которые давал куратор для последующего сбыта через тайники - «закладки». В их обязанности с Н. входило: получение крупной партии мефедрона в нерасфасованном виде, после чего они совместно с Н. фасовали наркотик на маленькие свертки исходя из полученных указаний в среднем в одном свертки должно было содержаться около 1 грамма наркотика, после чего они примерно поровну делили фасованные ими свертки, затем выходили из дома и каждый из них делал тайники - «закладки» в районах г. Челябинска (район они выбирали сами, то есть куратор им давал указания только о том сколько именно нужно было сделать тайников - «закладок»), также осуществляли фотофиксация участков местности, где ими были организованы тайники - «закладки», при этом когда он осуществлял фотофиксация участков местности и фотографии он отправлял Н., а Н. в свою очередь отправлял «куратору» в Телеграме. Куратор им платил исходя их общего количества сделанных ими тайников - «закладок», за один тайник - «закладку» 800 рублей, денежные средства переводились на карту Н., часть полученных денежных средств Н. передавал ему наличными. 

По указанной схеме они работали с января 2025 года до момента задержания, крупные партии наркотиков они забирали около двух раз в Сосновом бору Советского района, все наркотики с данных партий они разложили по тайникам - «закладкам».

Ориентировочно 2-3 дня назад он и Н., в вечернее время прогуливаясь в Советском районе г. Челябинска (точный адрес он не помнит) увидели, что незнакомый им мужчина (его лица он не разглядел так как было темно, был одет в темную одежду) производит манипуляции похожие на организация тайника - «закладки», они понаблюдали за ним и когда убедились что он (неизвестный им мужчина) ушел, они подошли к месту где тот предположительно сделал закладку, и нашли сверток, обмотанный в белый полимерный пакет, в котором было нерасфасованное вещество светлого цвета. После чего они пришли домой, Н. написал куратору, что они нашли мастер клад, с наркотиком – мефедрон. На что куратор ответил, чтобы они расфасовали данный наркотик на свертки и организовали тайники-закладки за что получат денежные средства, они согласились, за один тайник они должны были получить также около 800 рублей.

Затем они приступили к фасовке наркотика, всего они совместно с Н. расфасовали около 30 свертков, остатки вещества у них остались дома в картонной коробке, затем они организовали 20 тайников - «закладок» фотографии закладок Н. отправил куратору. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно после обеда они совместно с Н. вышли на улицу что бы продолжить организацию тайников - «закладок», при этом когда они были еще дома Н. передал ему 5 свертков, сколько было у Н. он не помнит, но может предположить что было тоже 5 свертков. Каждый свертки был обмотан синей изоляционной лентой, после чего они вышли из дома и он сделал две закладки, по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, одну около лавочки, а вторую на металлическом козырьке который прилегал к дому, после чего они пошли по двору к близлежащим домам где по ходу движения он организовывал еще три тайника закладки, места расположения каждого тайника он сфотографировал через приложение «Ноткам», которое автоматически определяет координаты, затем пометил красной точкой точное место расположения свертка, но Н. отправить не успел, так как планировал отправить фотографии Н. позже когда они вернутся домой. При этом когда он делал тайники - «закладки» Н. находился недалеко от меня и также делал тайники - «закладки», точное место расположения которых он не помнит, отправил ли Н. фотографии организованных им (Н.) закладок он не знает. 

Далее как они закончили организовывать тайники - «закладки» точное время не помнит они с Н. стали возвращаться домой, где по пути следования к ним подошли сотрудники полиции, пояснив что они задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. При этом когда их начали задерживать, он испугался и побежал, когда побежал он уронил свой сотовый телефон, который разбился. 

После чего сотрудники полиции доставили их в УНК ГУ МВД России по Челябинской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, провели в служебный кабинет, где в присутствии понятых провели в отношении него личный досмотр. В ходе досмотра у него был изъят сотовый телефон (пароль 1622 ). По ходу производства личного досмотра сотрудники полиции составили соответствующий протокол, с которым он был ознакомлен в нем все было указано верно. Затем у него были произведены смывы с рук, взят букальный эпителий и на дактилоскопическую карты нанесены отпечатки его пальцев и ладоней рук. 

Далее по адресу их проживания был произведен обыск. В ходе которого были изъяты остатки наркотика, изоленты, весы, банковские карты и сотовые телефоны. Наркотик они хранили совместно с Н. для дальнейшего сбыта. 

При этом поясняет, что с ними проживала девушка Н. по имени Д., но она к незаконному сбыту наркотиков никакого отношения не имеет, фасовкой не занималась, с ними закладки не организовывала. Они фасовали наркотики когда ее не было дома. Знала ли она о том, что они занимаются сбытом наркотиков, он не знает, возможно Н. ей что - то рассказывал но ему об этом не известно. 

Свою вину в незаконном сбыте наркотических средств он признает. Понимает, что совершил преступление. В содеянном раскаивается. (т.2 л.д. 11-16, 30-33, 78-79, 115-119)

После оглашения показания подсудимый ФИО2 свои показания подтвердил, вину в совершении преступлений признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. 

В судебном заседании на основании ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО3 данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым, Ориентировочно в феврале 2025 года в мессенджере «Телеграм» ему от абонента с именем «Wolf» поступило сообщение с предложением заработать денежные средства путем организации тайников-закладок. Денежное вознаграждение за каждую закладку составляло 800 рублей. В ходе переписки «Wolf» ему сказал, что в его обязанности будет входить организация тайников-закладок с наркотическим средством, фотофиксация мест скрытого хранения наркотических средств и отправка указанных фотографий куратору, то есть «Wolf». На данное предложение он согласился, поскольку у него не было официального трудоустройства, нужны были деньги на проживание, да и просто он подумал, что это легкий заработок. Денежные средства от куратора ему поступали на его криптокошелек, с которого он в дальнейшем самостоятельно выводил деньги на банковскую карту «ВТБ», приобретенную у неизвестного лица в «Телеграм». Также у него были карты «Сбербанк», «Тинькофф», на которые он тоже получал денежные средства от «Wolf», но их блокировали, поэтому он их просто выбрасывал. Все карты были оформлены не на него, он их приобретал через «Телеграм». 

Также у него есть друг ФИО2, с которым он познакомился 6 месяца назад в г. Ревда. Примерно 3-4 месяца назад ФИО2 приехал к ним в гости. В ходе беседы он рассказал К., что занимается незаконным сбытом наркотических средств путем организации тайников закладок, за что получает денежные вознаграждение и предложил ему совместно заниматься сбытом наркотических средств. На тот момент, когда он предложил К. работать вместе с ним закладчиком, то он не знал, что К. употребляет наркотики, узнал об этом позже. На данное предложение ФИО2 согласился. Начал проживать вместе с ними, иногда проживал отдельно от них. Всю переписку с куратором вел лично он (ФИО3), но куратору он обозначил, что будет работать со своим другом. Все указания получал он в мессенджере «Телеграм», после чего озвучивал эти указанию К. и они приступали к работе. С этого периода они совместно занимались сбытом наркотических средств путем организации тайников-закладок. Они дважды получали от куратора адреса мастер-кладов, а именно нерасфасованного наркотического средства мефедрон, которое ехали, оба раза в Сосновском бору г. Челябинска, забирали вдвоем, после чего приезжали на квартиру по адресу нашего проживания, где осуществляли фасовку на розничные партии. В обоих мастер-кладах было не более 15 грамма наркотика. Свертки они делали по указанию куратора массой по 1 грамму, каждый сверток упаковывали в изоленту синего цвета. Для фасовки они приобрели в магазине электронные весы, изоленту. Полученные свертки они делили пополам между собой и за раз организовывали тайники-закладки. Районы они выбирали сами. Организованные тайники-закладки они фотографировали, определяли местоположение при помощи мобильного приложения «Note Cam», после чего отправляли фотоизображения мест тайников-закладок куратору. К. обычно свои фотографии отправлял ему (ФИО3) в «Телеграме», после чего он (ФИО3) свои и его фото уже скидывал куратору. Иногда они это делали сразу на улице, иногда приходили домой, потом из дома уже отправляли фото. За каждый организованный тайник-закладку куратор отправлял ему по 800 рублей. Они получали от куратора разные суммы, бывало 5000 рублей, бывало 10000 рублей. К. он потом отдавал денежные средства наличными, потому что у К. нет своей карты.

Ориентировочно 2-3 дня назад он и К. прогуливаясь в Советском районе г. Челябинска увидели, что неизвестное лицо предположительно занимается незаконным сбытом наркотических средств путем организации тайников-закладок. Они увидели приблизительное место организованной закладки, после того как неизвестное лицо ушло, они подошли к указанному месту и нашли сверток, обмотанный в белый полиэтиленовый пакет, в котором было вещество белого цвета в виде порошка и комков. Вещество не было расфасовано. Они еще на месте поняли, что это мефедрон, поскольку они уже с ним работали, употребляли лично, узнали его по внешнему виду и запаху. Также в пакете был сотовый телефон марки «Самсунг» и банковская карта «ОТП». Данный сверток они решили забрать себе, после чего пришли домой, написали куратору, что нашли мастер-клад, в котором имеются свертки с наркотическим средством – мефедрон. На что куратор ответил, чтобы они организовали с использованием указанных свертков тайники-закладки, за что получат денежные средства. Находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, они с К., расположившись в комнате, стали фасовать мефедрон на свертки. Свертки также делали по 1 грамму, вместе взвешивали наркотик, расфасовывали его по пакетикам, после чего оклеивали изолентой синего цвета. Ориентировочно они таким способом изготовили около 30 маленьких свертка, обмотанных изолентой синего цвета. Расфасовали они ни весь наркотик, еще осталась часть дома на последок. В тот момент, когда они фасовали наркотик, Д. находилась на кухне, он попросил ее не заходить в комнату к ним, она его послушала, в комнату не заходила. В тот же день они с К. организовали 20 тайников-закладок с наркотическим средством мефедрон, фотографии которых он отправил куратору.

ДД.ММ.ГГГГ, ближе к обеду его сожительница предложила сходить в магазин «Spar», который находится через дорогу. После чего они оделись, и ориентировочно в 13:00 пошли до магазина, где приобрели продукты. Далее вернулись домой. По возвращению из магазина, его сожительница пошла на кухню, а он вместе К. пошел в комнату, где предложил сходить на улицу и разложить свертки с наркотическим веществом путем организации тайников-закладок. После чего они достали из коробки, которая лежала возле телевизора белый сверток с наркотическим веществом, из которого вытащили 10 маленьких свертков, обмотанных синей изолирующей лентой и поделили их между собой поровну.

Далее он и К. оделись и вышли из дома. К. положил около нашего подъезда, по адресу: 

<

адрес>, подъезд № две закладки, одну возле лавочки, а вторую на металлическом козырьке, который прилегает к дому. После чего пошли пешком вокруг близлежащие домов, где в момент движения, организовывали тайники-закладки с одновременной фото фиксацией. Конкретные адреса, где лично он сделал закладки, он не помнит, но с его участием были проведены обследования участков местности, в ходе которых он показывал места, где организовывал тайники-закладки.

Далее, после того как они оба разложили все свертки с наркотическим веществом, ориентировочно, в 15 часов к ним подошли сотрудники правоохранительных органов, показали документы и сказали, что они задержаны. он сразу понял, что причиной задержания явились их действия по организации закладок с наркотическим средством.

После чего сотрудники полиции доставили их в УНК ГУ МВД России по Челябинской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>, провели в служебный кабинет, где в присутствии понятых провели в отношении него личной досмотр. В ходе личного досмотра у него был изъят телефон, ничего запрещенного при нем не было. Ход личного досмотра был зафиксирован в протоколе, с которым по окончании все участвующие лица были ознакомлены. Замечаний к составлению протокола ни у кого не поступило, все участвующие лица поставили свои подписи. Также, как он уже сказал ранее, с его участием были проведены обследования участков местности, в ходе которых были обнаружены и изъяты 8 свертков с наркотическим средством, которые они с К. организовали незадолго до их задержания. Все обследования также были зафиксированы в протоколах, с которыми по окончании все участвующие лица были ознакомлены. Замечаний к составлению протоколов ни у кого не поступило, все участвующие лица поставили свои подписи.

Также, сотрудниками был проведен обыск по адресу их проживания: 

<

адрес>. Перед началом обыска следователь зачитала постановление, после чего предложила добровольно выдать находящиеся в квартире запрещенные предметы и вещества, на что они с К. заявили, что в спальне возле телевизоры имеется пакет с наркотическим средством мефедрон. Данное наркотическое средство было далее изъято сотрудниками полиции. Также были изъяты электронные весы, сотовый телефон Д., телефон, который был в мастер-кладе, который они нашли и две банковские карты. Ход обыска был зафиксирован в протоколе, с которым все участвующие лица по окончании были ознакомлены, замечаний не поступило, все участвующие лица поставили свои подписи.

В детали их работы, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, Д. он не посвящал, открыто о их деятельности он ей не рассказывал, но думает, она итак все понимала, так как Д. тоже употребляет наркотическое средстве мефедрон, они неоднократно употребляли его совместно. Кроме того, электронные весы и изоленту, которые они использовали для фасовки наркотика, они хранили на подоконнике на кухне, Д. это видела, могла наверное и потрогать, когда делала уборку. Также они с К. могли обсуждать их дела, связанные с организацией тайников-закладок, в тот момент, когда Д. была дома, он не исключает, что она могла слышать их разговоры. Но с ними незаконной деятельностью она не занималась, фасовать не помогала, закладки не организовывала.

Вину в том, что совместно с К. организовывал тайники-закладки на территории г. Челябинска, признает в полном объеме, в содеянном искренне раскаивается. (т.2 л.д.50-55, 69-72, 122-124, 160-164)

После оглашения показаний подсудимый ФИО3 свои показания подтвердил, вину в совершении преступлений признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.

Каких либо нарушений уголовно – процессуального закона при допросах подсудимых ФИО2 и ФИО3, в ходе предварительного следствия, судом не установлено. Они допрошены с участием защитников – адвокатов, положения ст.ст. 46 и 47 УПК РФ, 51 Конституции РФ им разъяснены и понятны.

Виновность подсудимых ФИО2, и ФИО3 в совершении преступлений, описанных в настоящем приговоре подтверждается совокупностью исследованных доказательств по уголовному делу, а именно:

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей: 

К.Д.А. согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он был приглашен сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области для участия в качестве понятого при производстве личных досмотров мужчин, которые были задержаны по подозрению в сбыте наркотиков, поскольку у него было свободное время, то он согласился. Затем, он совместно с сотрудниками полиции проследовал в служебный кабинет расположенный на пятом этаже здания УНК ГУ МВД России по Челябинской области, по адресу: ул. Тернопольская, 4 г. Челябинска. Кроме него, так же был приглашен в качестве понятого еще один мужчина.

В служебный кабинет, в котором они находились, завели молодого человека, который в последующем представился по имени ФИО2. Далее сотрудник полиции пояснил, что сейчас будет проведен личный досмотр, разъяснил порядок его производства, и всем участвующим лицам разъяснил процессуальные права и обязанности. 

Перед началом досмотра сотрудник полиции задал вопрос ФИО2 о том имеются ли при нем запрещенные предметы или вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации. На данный вопрос ФИО2 ответил, что при себе ничего запрещенного не имеет.

После этого, сотрудником полиции был проведен личный досмотр указанного мужчины, в ходе которого был обнаружен и изъят сотовый телефон марка и имей-код которого был продемонстрирован и затем верно отражен в протоколе досмотра. По поводу обнаруженного телефона ФИО2 пояснил, что на данный телефон делал фото тайников — закладок с наркотическими средствами. После полного заполнения протокола сотрудником полиции, все участвующие лица ознакомились с протоколом. В протоколе все было отражено верно. В ходе проведения личного досмотра и при ознакомлении с протоколом ни от кого из участвующих лиц замечаний, заявлений не поступило. После ознакомления с протоколом все участники расписались в протоколе. 

После этого, сотрудники полиции также попросили их поучаствовать в качестве понятых при получении у ФИО2 образцов для сравнительного исследования, на что они согласились. Перед началом получения образцов для сравнительного исследования всем участникам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства процессуального действия.

После этого сотрудник полиции тампоном, смоченным в спиртовом растворе произвел смывы с рук ФИО2, которые упаковал в полимерный пакет, опечатанный аналогичным образом. Далее в такой же полимерный пакет аналогичным образом был упакован контрольный тампон. После этого, у ФИО2 были отобраны образцы буккального эпителия на ватную палочку, который был упакован аналогичным образом в бумажный конверт и на дактилоскопическую карты были нанесены отпечатки пальцев и ладоней рук ФИО2. Далее, сотрудник полиции составил протокол, все участники ознакомились с протоколом, в протоколе все было отражено верно. Все участвующие лица подписали протокол получения образцов для сравнительного исследования, ни от кого замечаний и заявлений не поступало. 

Далее в служебный кабинет, в котором они находились, завели второго молодого человека, который в последующем представился по имени ФИО3. Далее сотрудник полиции пояснил, что сейчас будет проведен личный досмотр, снова разъяснил порядок его производства, и всем участвующим лицам разъяснил процессуальные права и обязанности. 

Перед началом досмотра сотрудник полиции задал вопрос ФИО3 о том имеются ли при нем запрещенные предметы или вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации. На данный вопрос ФИО3 ответил, что при себе ничего запрещенного не имеет.

После этого, сотрудником полиции был проведен личный досмотр указанного мужчины, в ходе которого был обнаружен и изъят сотовый телефон марка и имей-код которого был продемонстрирован и затем верно отражен в протоколе досмотра. По поводу обнаруженного телефона ФИО3 ничего не пояснил. После полного заполнения протокола сотрудником полиции, все участвующие лица ознакомились с протоколом. В протоколе все было отражено верно. В ходе проведения личного досмотра и при ознакомлении с протоколом ни от кого из участвующих лиц замечаний, заявлений не поступило. После ознакомления с протоколом все участники расписались в протоколе. 

После этого, сотрудники полиции также попросили их поучаствовать в качестве понятых при получении у ФИО3 образцов для сравнительного исследования, на что они согласились. Перед началом получения образцов для сравнительного исследования всем участникам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства процессуального действия.

После этого сотрудник полиции тампоном, смоченным в спиртовом растворе произвел смывы с рук ФИО3, которые упаковал в полимерный пакет, опечатанный аналогичным образом. Далее в такой же полимерный пакет аналогичным образом был упакован контрольный тампон. После этого, у ФИО3 были отобраны образцы буккального эпителия на ватную палочку, который был упакован аналогичным образом в бумажный конверт и на дактилоскопическую карты были нанесены отпечатки пальцев и ладоней рук ФИО3. Далее, сотрудник полиции составил протокол, все участники ознакомились с протоколом, в протоколе все было отражено верно. Все участвующие лица подписали протокол получения образцов для сравнительного исследования, ни от кого замечаний и заявлений не поступало. 

Кроме того, он и второй понятой участвовали в качестве понятых при получении образцов для сравнительного исследования, у девушки которая со слов сотрудников полиции была задержана вместе с молодыми людьми, девушка представилась по имени Д. других ее данных он не запомнил. Перед началом получения образцов для сравнительного исследования всем участникам вновь были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства процессуального действия.

После этого сотрудник полиции тампоном, смоченным в спиртовом растворе произвел смывы с рук девушки, которые упаковал в полимерный пакет, опечатанный аналогичным образом. Далее в такой же полимерный пакет аналогичным образом был упакован контрольный тампон. После этого, у данной девушки были отобраны образцы буккального эпителия на ватную палочку, который был упакован аналогичным образом в бумажный конверт и на дактилоскопическую карты были нанесены отпечатки пальцев и ладоней рук. Далее, сотрудник полиции составил протокол, все участники ознакомились с протоколом, в протоколе все было отражено верно. Все участвующие лица подписали протокол получения образцов для сравнительного исследования, ни от кого замечаний и заявлений не поступало. 

Затем сотрудники полиции пояснили, что до задержания ФИО3 и ФИО2 разместили на территории Советского района г. Челябинска тайники-«закладки» возможно с наркотическими средствами, и что необходимо провести обследования участков местностей, где могут находиться тайники-«закладки», в связи с чем необходимо участие понятых, на данную просьбу он и второй понятой согласились, так как располагали свободным временем.

Затем, сотрудники полиции указали на необходимость проследовать к 8 участкам местностей, где со слов сотрудников полиции могут быть тайники — закладки, с наркотическими средствам, на что у них имеется соответствующие распоряжение, которое они огласили. 

После этого, они совместно с сотрудником полиции проходили к 8 участкам местности расположенных у 

<

адрес> было обследовано по два участка местности, а всего было обследовано 8 участков местности, где возле каждого участка местности сотрудник полиции разъяснял процессуальные права и обязанности все участвующим лицам, разъясняли порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия. После чего, производилось обследование участков местностей, в ходе которых были обнаружены и изъяты 8 аналогичных свертка в синей изоленте (по одному свертку на каждом участке местности ) которые сотрудником полиции были изъяты и в их присутствии упакованы в отдельные полимерные пакеты, горловина каждого пакета была перевязана нитью и концы нити оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати и пояснительной надписью, а также на каждом фрагменте бумаги все участвующие лица поставили свои подписи. 

По результатам проведения обследований участков местности сотрудники полиции составляли протоколы в количестве 8 штук, все участники были ознакомлены с протоколами. Все участвующие лица подписывали протоколы обследования участков местностей, ни от кого замечаний и заявлений не поступало. По поводу обнаруженных свертков задержанные мужчины ФИО2 и ФИО3 поясняли, что ранее они разместили данные свертки на указанных участках местности с целью дальнейшего сбыта. При этом у него не возникло замечаний по поводу правильности написания пояснительных надписей на полимерных пакетах в которых были упакованы свертки, а также в протоколах обследования он обратил внимание на дом и улицу где происходило изъятия, они были указаны верно. Но хочу пояснить, что обнаруженные в ходе обследований свертки были сразу упакованы в их присутствии в полимерный пакет и снабжались пояснительной надписью. 

Далее на следующий день ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время около 08 часов 30 минут он снова был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении обыска в квартире где проживали ФИО2 и ФИО3, так как он располагал свободным временем, то он согласился. Затем, он совместно с сотрудниками полиции проследовал к 

<

адрес>, где находились еще сотрудники полиции, девушка – следователь, второй понятой, а также ФИО2, ФИО3 и девушка по имени Д.. 

После чего, перед проведением обыска, когда они находились у дома, сотрудником полиции - следователем было оглашено вслух постановление о производстве обыска в указанном доме, так как имелись основания полагать что в указанном доме могут находится запрещенные вещества и предметы. После этого, сотрудником полиции - следователем были вписаны данные всех участвующих лиц в протокол обыска, был разъяснен порядок производства обыска, всем участвующим лицам были разъяснены процессуальные права и обязанности. 

После этого, следователь спросил у ФИО2, ФИО3 и девушки по имени Д. о том, имеются ли в указанной квартире предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории России, в том числе оружие и наркотики. ФИО2 пояснил, что в квартире имеется наркотик мефедрон, однако где именно он хранится он не знает, данный наркотик принадлежал ему и ФИО3 ФИО3 на данный вопрос подтвердил слова ФИО2 и добавил, что наркотик хранится в спальне возле телевизора, и хранит он данный наркотик как для личного употребления так и для сбыта. Д. пояснила, что ничего запрещенного в квартире не хранит. 

Далее, в ходе обыска во второй комнате на тумбе возле телевизора была обнаружена картонная коробка желтого цвета в которой были полимерный пакеты и полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине с находящимся внутри веществом светлого света. Данная коробка со всем содержимым была изъята сотрудниками полиции и упакована в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой оклеены фрагментом бумаги с оттиском круглой печати синего цвета, на котором была сделана пояснительная надпись и все участвующие лица поставили свои подписи. Указанному пакету был присвоен порядковый номер №. Далее на этой же тумбе были обнаружены и изъяты электронные весы, изолента и полимерные пакеты с пазовой застежкой по горловине, данные предметы были нам продемонстрированы и упакованы в один полимерный пакет опечатанный аналогичным образом. Указанному пакету был присвоен порядковый номер №. Кроме того в ходе обыска были обнаружены два банковские карты и четыре сотовый телефона, номера банковских карт, а также марки и имей-коды сотовых телефонов нам были продемонстрированы и затем верно отражены в протоколе обыска. Обнаруженные банковские карты были упакованы в один полимерный пакет опечатанный аналогичным образом. Указанному пакету был присвоен порядковый номер №. Сотовые телефоны были изъяты, но не упаковывались. 

По поводу изъятого вещества ФИО3 пояснил, что данное вещество является мефедроном, которое он и ФИО2 хранили для личного употребления так и для сбыта. 

После полного заполнения протокола следователем, все участвующие лица были ознакомлены с ним. В протоколе все было отражено верно. В ходе проведения обыска и при ознакомлении с протоколом ни от кого из участвующих лиц замечаний, заявлений не поступило. После ознакомления с протоколом все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе. (т.1 л.д. 217-222);

О.Д.А. о том, что проживает совместно с ФИО3 и его другом ФИО2. С ФИО3 они знакомы около 7 -8 месяцев, проживают совестно около полугода на съемных квартирах. С ФИО3 она познакомилась в соцсетях. Около 3-4 месяцев назад с ними стал проживать его знакомый ФИО2, так как ФИО3 позвал его к ним в гости. Она в настоящее время нигде не работает, денег у нее своих нет, ее полностью содержал ФИО3. Ей известно, что ФИО3 и ФИО2 около 3 месяцев назад, может больше может меньше начали работать «закладчиками» наркотиков, оттуда и получали зарплату, с этих денег они обеспечивали себя и ее. На какой магазин они работали она не знает, они ее в род своей деятельности не посвящали, также ей не известно, сколько они получали денег.

Сама она употребляет наркотическое средство мефедрон, а именно употребляет его через вдыхание через нос, с 2021 года, последнее время наркотиками ее угощает ФИО3. Пояснила, что ФИО3 и ФИО2 сами являются потребителями наркотиков, а именно употребляют мефедрон и гашиш, где они их берут, она не знает.

В их деятельность она не вникала, поэтому о количестве расфасованных свертков ей известно только с их разговоров, так ДД.ММ.ГГГГ, после того как она проснулась, то предложила своему сожителю сходить в магазин «Spar», который находится через дорогу. После чего они оделись, и ориентировочно в 13:00 пошли до магазина, где приобрели продукты для того чтобы она приготовила обед. После чего зашли в магазин «Все для дома», который расположен в соседнем здании, но ничего не приобрели. После чего вернулись домой, она пошла на кухню, а ее парень, вместе ФИО2, который ждал их дома пошли в комнату. Их разговор она отчетливо слышала, они говорили о том, что необходимо сходить на улицу и организовать 10 тайников-закладок, при этом она слышала, как они обговорили, что у каждого будет по 5 штук. После данного разговора она поняла, что наркотические средства находились у них дома, точное место нахождения которых ей не известно, так как они были спрятаны.

После чего, ориентировочно через пол часа после того как она начала готовить обед, ФИО3 и ФИО2 сказали, что им нужно сходить на улицу и разложить свертки. После того как они ушли, она продолжила приготовление обеда. Поставила варить суп на газовую плиту и пошла отдыхать в комнату.

После чего, ориентировочно, через пол часа как ушли ФИО3 и ФИО2, ей в квартиру позвонил мужчина, она открыла дверь. Далее мужчина показал удостоверение, представился сотрудником полиции и сказал, что ФИО3 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции за совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков и предложил ей проехать в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> для дачи объяснений.

После чего сотрудники полиции доставили ее в УНК ГУ МВД России по Челябинской области, расположенное по адресу: 

<

...>, провели в служебный кабинет, где в присутствии понятых провели в отношении нее личной досмотр, в ходе которого у нее ничего запрещенного изъято не было.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время она совместно с сотрудниками полиции, а также ФИО3 и ФИО2 проследовали по месту их жительства, где в присутствии понятых был произведен обыск, в ходе которого были изъяты наркотические средства, а именно мефедрон, который находился у телевизора в коробке, весы, которые находились там же, а также изолента, полимерные пакетики, сотовый телефон «Инфиникс», который принадлежит ему, «Самсунг», который принадлежит ФИО3 и ФИО2, кто из них пользовался им она не знает, но он вроде заблокирован, также были изъяты 2 телефона ФИО2, которые находились у него в сумке. По факту производства обыска был составлен протокол, в котором все было записано верно. Пояснила, что ранее она дома видела эти пакетики и изоленту, ФИО3 и ФИО2 неоднократно их разбрасывали по квартире и она их убирала, о том, что дома ФИО3 и ФИО2 хранят наркотики, она не знала. (т.1 л.д. 223-226);

К.С.А. о том, что он состоит в должности оперуполномоченного по особо важным делам УНК ГУ МВД России по Челябинской области. 

В УНК ГУ МВД России по Челябинской области систематически поступает информация о том, что на территории Челябинской области действует этническая преступная группа состоящая из граждан Республики Таджикистан и граждан Российской Федерации занимающаяся незаконным сбытом наркотического средства – мефедрон в значительном и крупном размере на территории Челябинской области. 

Организатором преступной группы осуществляющей деятельность по незаконному сбыту наркотического средства – мефедрона на территории РФ является неустановленное лицо, которое находится на территории р.Таджикистан, откуда руководит деятельностью своих соучастников, подыскивает покупателей наркотического средства на территории г.Челябинска, организовывает поставки наркотического средства на территорию г.Челябинска. В ходе оперативной работы было установлено, что незаконный сбыт наркотического средства указанной группой осуществлялся по следующей схеме: приобретатель наркотического средства по сотовому телефону связывался с «оператором» интернет магазина с названием «Wolves Shop» по продаже наркотического средства, используя мессенджер «Телеграм», который сообщал приобретателю номер банковской карты или абонентский номер привязанный к банковской карте, на которую необходимо было перевести денежные средства в качестве оплаты на приобретенное наркотическое средство. Затем приобретатель вновь связывался с «оператором», который сообщал приобретателю адрес «закладки» с наркотическом средством. Этот способ исключал контакт между приобретателем и сбытчиком. Было установлено, что наркотическое средство сбывалось участниками группы через «закладки». Также было установлено, что «Оператором», «Куратором», то есть лицом, поддерживающим связь с приобретателями наркотического средства, а также «курьерами», «закладчиками» и «кладовщиками» посредством сети «Интернет» в приложениях сети «Интернет» - «Телеграм» и лицом, координирующим деятельность «закладчиков» наркотического средства мефедрон на территории г. Челябинска, являются неустановленное лицо, представляющиеся по имени «Волк» ник нейм «Wolf» (@Wolf090990). 

В ходе проведения ряда оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что активными участниками данном преступной группы являются: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., фактически проживающие по адресу: 

<

адрес>, совместно с которыми проживала О.Д.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р. Было установлено, что в обязанности ФИО2 и ФИО3 входило получение крупной партии наркотического средства – мефедрон, расфасовка полученной партии на мелкие свертки с целью удобства помещение свертков с мефедроном в места скрытого хранения – «закладки» на территории г. Челябинска. 

В связи с полученной информацией, возникла необходимость в проверке причастности ФИО2 и ФИО3 к незаконному сбыту наркотического средства героина на территории 

<

адрес>, а также организации их задержания с поличным и ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 и ФИО3 на что было получено соответствующее разрешение. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области было организовано наблюдение за адресом проживания ФИО3, ФИО2, а именно за домом № по 

<

адрес>. В 14 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ из подъезда № указанного дома вышли ФИО3 и ФИО2, после чего ФИО2 осмотрелся по сторонам, достал из кармана курки какой то предмет и положил возле ножки скамьи расположенной у подъезда № 

<

адрес>, затем повторил похожие манипуляции над входной дверью в указанный подъезд, затем отошел от подъезда и осуществил манипуляции похожие на фотофиксацию, ФИО3 в это время находился возле подъезда № в непосредственной близости от ФИО2, поскольку наблюдение велось на значительном удаление, то мы не были уверенны в том, что ФИО2 и ФИО3 организуют именно тайники - «закладки» и было принято решение продолжить наблюдение. Далее ФИО2 подошел к ФИО3 и они вдвоем направились вдоль дворов по 

<

адрес> и 

<

адрес>, где поочереди выполняли манипуляции схожие на организация тайников - «закладок». Далее, когда ФИО2 и ФИО3 направились к дому №/а по 

<

адрес>, то ФИО2 остановился у указанного дома, а ФИО3 подошел к дереву находящееся напротив подъезда № 

<

адрес>/а по 

<

адрес>, ФИО2 в это время оглядывался по сторонам и находился вблизи ФИО3, далее ФИО3 достал из кармана какой то предмет и положил его в основании указанного дерева, затем осуществил манипуляции схожие с фотофиксацией при помощи сотового телефона находящегося у него в руках и направился к ожидающему его ФИО2. В этот момент они удостоверились, что ФИО2 и ФИО3 организуют именно тайники - «закладки» к тому же у него большой опыт работы и он знает, как организуются «закладки», обычно для этого и выбирают такие малолюдные скрытые места. Поэтому с целью пресечения преступной деятельности ФИО2 и ФИО3 они приняли решение задержать их. В 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес> ФИО2 и ФИО3 были задержаны. В 15 часов 20 минут в подъезде № 

<

адрес> была задержана О.Д.В., которая проживала совместно с ФИО2 и ФИО3 При этом при задержании ФИО2 оказал активное сопротивление пытался скрыться от сотрудников УНК и умышленно повредил находящийся при нем сотовый телефон. 

После задержания ФИО2, ФИО3 и О.Д.А. были доставлены в здание УНК ГУ МВД России по Челябинской области, где оперуполномоченными Т.Н.Н. и Я.М.Е, в присутствии понятых, были произведены их личные досмотры, перед началом которых (согласно протоколам личного досмотра ФИО2, ФИО3 О.Д.А.), ФИО2, ФИО3 О.Д.А. пояснили, что при них ничего запрещенного не имеется. По ходу производства личных досмотров у ФИО2 и ФИО3, были обнаружены и изъяты сотовые телефона, которые упакованы не были, а у О.К.А. в ходе производства личного досмотра ничего обнаружено и изъято не было. По ходу производства каждого досмотра оперуполномоченными УНК были составлены соответствующие протоколы, после ознакомления с которыми (согласно данным протоколам) замечаний и уточнений от участвующих лиц не поступило. 

Кроме того, оперуполномоченным — Б.И.И. в присутствии понятых были получены у ФИО2, ФИО3, О.Д.А. образцы для сравнительного исследования, а именно были произведены смывы с рук, взяты буккальные эпителии и оттиски отпечатков пальцев и ладоней рук задержанных. По ходу получения образцов для сравнительного исследования оперуполномоченным — Б.И.И. были составлены соответствующие протоколы после ознакомления с которым в нем поставили свои подписи все участвующие лица. Замечаний и уточнений не поступило. 

Затем, было получено разрешение на производства ОРМ «наведение справок» по сотовому телефону «Редми» изъятому в ходе личного досмотра ФИО3, в ходе проведения данного ОРМ, в сотовом телефоне ФИО3 была обнаружена переписка в мессенджере Телеграмм с пользователем «Wolf», которому ФИО3 непосредственно перед задержанием отправил пять фотографий с географическими координатами. 

Далее было полученное соответствующее распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» по местам возможного нахождения тайников - «закладок» с наркотическими средствами, организованными ФИО2 и ФИО3

После чего, оперуполномоченными Т.Н.Н. и Б.И.И. на основании соответствующего распоряжения в присутствии двух понятых, а также ФИО2 и ФИО3 были произведены обследования 8 участков местности расположенных на территории Советского района г. Челябинска, в ходе которых на 8 участках местности, у 

<

адрес>, при этом возле 

<

адрес> было обследовано по два участка местности, а всего было обследовано 8 участков местности, в ходе которых были обнаружены и изъяты 8 аналогичных свертка в синей изоленте (по одному свертку на каждом участке местности). Обнаруженные свертки были изъяты и в присутствии понятых упакованы в отдельные полимерные пакеты, горловина каждого пакета была перевязана нитью и концы нити оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати и пояснительной надписью, а также на каждом фрагменте бумаги все участвующие лица поставили свои подписи. 

По ходу производства обследований участков местности, оперуполномоченным были составлены 8 отдельных протоколов, после ознакомления с которыми в нем поставили свои подписи все участвующие лица. Замечаний и уточнений не поступило. После проведения указанных оперативно розыскных мероприятий ФИО2, ФИО3, О.Д.А. были препровождены в следственную часть СУ УМВД России по г. Челябинску для дальнейшего разбирательства. 

Далее следователем Д.А.С. было принято решение о незамедлительном проведении обыска по месту проживания ФИО2, ФИО3, О.Д.А. в 

<

адрес>, так как имелись основания полагать о том, что в указанной квартире могут находится запрещенные вещества и предметы. В ходе обыска были обнаружены и изъяты наркотическое средство — мефедрон, а также предметы, применяемые ФИО3 и ФИО2 для фасовки наркотиков. 

Тем самым полностью подтвердилась информация в отношении ФИО2 и ФИО3 о том, что они, действуя в группе лиц с неустановленными лицами, выполняя роль «закладчиков», осуществляет деятельность по незаконному обороту наркотических средств на территории г.Челябинска. (т.1 л.д.232-236);

Т.Р.Н. о том, что он состоит в должности оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области. В его должностные обязанности входит выявление, предупреждение, раскрытие и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

В УНК ГУ МВД России по Челябинской области систематически поступает информация о том, что на территории Челябинской области действует преступная группа занимающаяся незаконным сбытом наркотического средства – мефедрон в значительном и крупном размерах на территории Челябинской области. 

В ходе проведения ряда оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что активными участниками данном преступной группы являются: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., фактически проживающие по адресу: 

<

адрес>, совместно с которыми проживала О.Д.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р. Было установлено, что в обязанности ФИО2 и ФИО3 входило получение крупной партии наркотического средства – мефедрон, расфасовка полученной партии на мелкие свертки с целью удобства помещение свертков с мефедроном в места скрытого хранения – «закладки» на территории 

<

адрес>. 

В связи с полученной информацией, возникла необходимость в проверке причастности ФИО2 и ФИО3 к незаконному сбыту наркотического средства героина на территории 

<

адрес>, а также организации их задержания с поличным и ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 и ФИО3 на что было получено соответствующее разрешение. 

В ходе проведения ОРМ «наблюдение» в 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес> ФИО2 и ФИО3 были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области. В 15 часов 20 минут в подъезде № 

<

адрес> была задержана О.Д.В., которая проживала совместно с ФИО2 и ФИО3

После задержания ФИО2, ФИО3 и О.Д.А. были доставлены в здание УНК ГУ МВД России по Челябинской области, где им поочередно в присутствии понятых, были произведены личные досмотры ФИО2 и ФИО3, перед началом которых ФИО2 и ФИО3 пояснили, что при них ничего запрещенного не имеется. По ходу производства личных досмотров у ФИО2 и ФИО3, были обнаружены и изъяты сотовые телефона, которые упакованы не были. По ходу производства каждого досмотра им были составлены соответствующие протоколы, после ознакомления с которыми замечаний и уточнений от участвующих лиц не поступило. 

Затем, было получено разрешение на производства ОРМ «наведение справок» по сотовому телефону «Редми» изъятому в ходе личного досмотра ФИО3, в ходе проведения данного ОРМ, в сотовом телефоне ФИО3 была обнаружена переписка в мессенджере Телеграм с пользователем «Wolf», которому ФИО3 непосредственно перед задержанием отправил пять фотографий с географическими координатами. 

Далее было полученное соответствующее распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» по местам возможного нахождения тайников - «закладок» с наркотическими средствами организованными ФИО2 и ФИО3

После чего, им и оперуполномоченным Б.И.И. на основании соответствующего распоряжения в присутствии двух понятых, а также ФИО2 и ФИО3 были произведены обследования 8 участков местности расположенных на территории 

<

адрес>, в ходе которых на 8 участках местности, у 

<

адрес>, №

<

адрес> 

<

адрес>, при этом возле 

<

адрес>, у 

<

адрес> и у 

<

адрес> было обследовано по два участка местности, а всего было обследовано 8 участков местности, в ходе которых были обнаружены и изъяты 8 аналогичных свертка в синей изоленте (по одному свертку на каждом участке местности). Обнаруженные свертки были изъяты и в присутствии понятых упакованы в отдельные полимерные пакеты, горловина каждого пакета была перевязана нитью и концы нити оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати и пояснительной надписью, а также на каждом фрагменте бумаги все участвующие лица поставили свои подписи. 

По ходу производства обследований участок местности, им и оперуполномоченным Б.И.И. были составлены 8 отдельных протокола после ознакомления с которыми в нем поставили свои подписи все участвующие лица. Замечаний и уточнений не поступило. 

Пояснил, что им были проведены обследования участков местности расположенных: у основания скамьи, расположенной в пяти метрах от подъезда № 

<

адрес>; под крышей козырька подъезда №, 

<

адрес>; с торца 

<

адрес>/а по 

<

адрес>; с тыльной стороны здания расположенного у 

<

адрес>/а по 

<

адрес>. 

Свертки изъятые в ходе каждого из проведенного им обследования на указанных участках местности были упакованы в отдельные полимерные пакеты, снабженные пояснительной надписью с указанием адреса места изъятия. В ходе изъятия свертка на участке местности расположенного под крышей козырька подъезда № 

<

адрес>, им была указана пояснительная надпись на полимерном пакете в который был упакован изъятый на указанном участке местности сверток, а именно «Изъято в ходе ОРМ обслед. участка местности у основания подъездного козырька 4 подъезда по 

<

адрес> ФИО2 06.04.2025»

При этом в ходе изъятия свертка на участке местности расположенного у основания скамьи, расположенной в пяти метрах от подъезда № 

<

адрес>, на полимерном пакете в который был упакован изъятый на указанном участке местности сверток, им была указана пояснительная надпись «изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, у 4 подъезда 

<

адрес> ФИО2», однако в протоколе данного обследования он неверно описал данную пояснительную надпись, а именно он ошибочно написал «Изъято в ходе ОРМ обслед. участка местности у основания подъездного козырька 4 подъезда по 

<

адрес> ФИО2 06.04.2025». Верной пояснительной надписью является «изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, у 4 подъезда 

<

адрес> ФИО2» (т.1 л.д.227-231). 

В судебном заседании исследованы письменные материалы уголовного дела:

рапорт оперуполномоченного по особо важным делам УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> подполковника полиции К.С.А. об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ в КУСП ДЧ УМВД России по 

<

адрес> под №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 10 минут в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> у 

<

адрес>/а по 

<

адрес> задержаны ФИО3 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 02 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности, расположенном в пяти метрах от подъезда №, 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом, которое ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3 и с неустановленными лицами, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта. (т.1 л.д. 3);

рапорт оперуполномоченного по особо важным делам УНК ГУ МВД России по Челябинской области подполковника полиции К.С.А. об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ в КУСП ДЧ УМВД России по г. Челябинску под №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 10 минут в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> у 

<

адрес> задержаны ФИО3 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 41 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности, расположенном в 20 метрах от 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом которое ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 и с неустановленными лицами, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта. (т.1 л.д. 11);

рапорт следователя по особо важным делам следственной части СУ УМВД России по г. Челябинску капитана юстиции Д.А.С. об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ в КУСП ДЧ УМВД России по г. Челябинску под №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 05 минут до 21 часа 17 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, в бетонном сливе обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,68 грамма, которое ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3 и с неустановленными лицами, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта. (т.1 л.д. 15);

рапорт следователя по особо важным делам следственной части СУ УМВД России по г. Челябинску капитана юстиции Д.А.С. об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ в КУСП ДЧ УМВД России по г. Челябинску под №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 46 минут до 21 часа 00 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности, расположенном у 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,92 грамма, которое ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 и с неустановленными лицами, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта. (т.1 л.д. 18);

рапорт следователя по особо важным делам следственной части СУ УМВД России по г. Челябинску капитана юстиции Д.А.С. об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ в КУСП ДЧ УМВД России по г. Челябинску под №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 03 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности, расположенном с тыльной стороны 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,99 грамма, которое ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 и с неустановленными лицами, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта. (т.1 л.д. 30);

рапорт следователя по особо важным делам следственной части СУ УМВД России по г. Челябинску капитана юстиции Д.А.С. об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ в КУСП ДЧ УМВД России по г. Челябинску под №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 07 минут до 19 часов 23 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> на участке местности, расположенном у подъезда №, 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,70 грамма, которое ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3 и с неустановленными лицами, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта. (т.1 л.д. 27);

рапорт следователя по особо важным делам следственной части СУ УМВД России по г. Челябинску капитана юстиции Д.А.С. об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ в КУСП ДЧ УМВД России по г. Челябинску под №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 07 минут до 20 часов 21 минуты, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности, расположенном на углу 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,92 грамма, которое ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 и с неустановленными лицами, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта. (т.1 л.д. 24);

рапорт следователя по особо важным делам следственной части СУ УМВД России по г. Челябинску капитана юстиции Д.А.С. об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ в КУСП ДЧ УМВД России по г. Челябинску под №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 25 минут до 20 часов 41 минуты, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности, расположенном в двух метрах от 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,82 грамма, которое ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3 и с неустановленными лицами, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта. (т.1 л.д. 21);

рапорт следователя по особо важным делам следственной части СУ УМВД России по г. Челябинску капитана юстиции Д.А.С. об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ в КУСП ДЧ УМВД России по г. Челябинску под №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 05 минут, в ходе проведения обыска в 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), суммарной массой 15,34 грамма, которое ФИО3 и ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, хранили в указанной квартире с целью дальнейшего незаконного сбыта. (т.1 л.д. 33);

иные материалы - материалы оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», «Наведение справок». «Обследование помещений зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» предоставленные ДД.ММ.ГГГГ начальником УНК ГУ МВД России по Челябинской области подполковником полиции С.Д.А., согласно которым в УНК ГУ МВД России по Челябинской области систематически поступают сведения о том, что на территории Российской Федерации действует этническая преступная группа, которые занимаются незаконным сбытом наркотического средства мефедрон в крупных и особо крупных размерах, бесконтактным путём на всей территории Российской Федерации, в том числе на территории Челябинской области. Сбыт наркотических средств осуществляется посредством сети интернет, общение между участниками преступной группы происходит в мессенджере «WhatsApp» и «Телеграм». Структура ОПГ выстроена с соблюдением всех мер конспирации, имеется четкая иерархия, сплоченно и согласованно выполняются обязанности каждого из участников. В ходе дальнейших мероприятий установлены активные участники преступной группы: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающие по адресу: 

<

адрес>, которые выполняют роль «закладчиков» наркотических средств, т.е. получают крупную партию наркотика и помещают их в места скрытого хранения предназначенные для «покупателей». 04.04.2025г. получена оперативная информация о том, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. планируют получить крупную партию наркотика с целью организации мест скрытого хранения на территории 

<

адрес>. В действиях ФИО2 и ФИО3, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 10 минут возле 

<

адрес>А по 

<

адрес>, сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в результате проведения ОРМ «Наблюдение» по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ задержаны ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающие по адресу: 

<

адрес>. О.Д.А. была задержана в подъезде №, 

<

адрес> в 15 часов 20 минут. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Редми» имей код №, №. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Реалми», так как ФИО2 при задержании оказал активное сопротивление, в ходе задержания мобильный телефон был поврежден, в связи с чем имей код установить не представляется возможным. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу 

<

адрес>, п. 4 возле ножки скамьи изъят 1 (один) полимерный сверток перемотанный изоляционной лентой синего цвета; у п. 4, 

<

адрес> в козырьке над входной дверью в подъезд изъят 1 (один) полимерный сверток перемотанный изоляционной лентой синего цвета; у п. 1 

<

адрес>, у основания дерева изъят 1 (один) полимерный сверток перемотанный изоляционной лентой синего цвета; у 

<

адрес> с тыльной стороны дома у основания дома изъят 1 (один) полимерный сверток перемотанный изоляционной лентой синего цвета; на углу 

<

адрес> у основания бетонной арки изъят 1 (один) полимерный сверток перемотанный изоляционной лентой синего цвета; с торца 

<

адрес> в пачке из под лекарственных препаратов изъят 1 (один) полимерный сверток перемотанный изоляционной лентой синего цвета; возле железных ворот входа во двор 

<

адрес> под пивной бутылкой изъят 1 (один) полимерный сверток перемотанный изоляционной лентой синего цвета; у 

<

адрес>, с тыльной стороны здания, в бетонном сливе для воды, в упаковке из под бинта изъят 1 (один) полимерный сверток перемотанный изоляционной лентой синего цвета. (т.1 л.д. 1-103);

рапорт оперуполномоченного по особо важным делам УНК ГУ МВД России по Челябинской области подполковника полиции К.С.А., по результатам проведения ОРМ «Наблюдение», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в отношении О.Д.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающих по адресу:

<

адрес>. В ходе проведения мероприятия установлено, что в 14 часов 32 минуты из подъезда № 

<

адрес> вышли ФИО2 и ФИО3, после чего ФИО2 осмотрелся по сторонам, достал из кармана куртки неустановленный предмет и положил возле ножки скамьи расположенной возле подъезда № 

<

адрес> и в козырек над входной дверью в подъезд, после чего отошел от подъезда и сделал фотофиксацию данного места, после того, как ФИО2 произвел фотофиксацию, ФИО2 совместно с ФИО3 направились дворами в сторону 

<

адрес>, дойдя до тыльной стороны 

<

адрес> ФИО3 осмотрелся по сторонам, а ФИО2 достал из кармана куртки неустановленный предмет и положил на землю в бетонном сливе для воды после чего отойдя совершил фотофиксацию данного места и совместно с ФИО3 направились к 

<

адрес>, где ФИО2 осмотрелся по сторонам, ФИО3 направился к тыльной стороне дома, достал из кармана куртки неустановленный предмет и положил на землю, осуществил фотофиксацию данного участка, после чего подошел к бетонной арке того же дома, и положил неустановленный предмет к основанию арки, совершил фотофиксацию данного участка, далее совместно с ФИО2 прошли по 

<

адрес> к 

<

адрес>, ФИО3 остановился на углу дома осматриваясь по сторонам, в то время, как ФИО2 подошел к торцу дома достал из кармана куртки неустановленный предмет и положил на землю, ФИО2 осуществил фотофиксацию участка и совместно с ФИО3 направились дворами к 

<

адрес>, где ФИО2 остановился оглядываясь по сторонам, а ФИО3 направился к дереву находящемся напротив 

<

адрес> достал из кармана куртки неустановленный предмет и положил к основанию дерева, осуществил фотофиксацию данного участка. ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 10 минут возле 

<

адрес>, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области в результате проведения ОРМ «Наблюдение» по подозрению в совершении преступления предусмотренного ст.228.1 УК РФ задержаны ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающие по адресу: 

<

адрес>. О.Д.А. была задержана в подъезде №, 

<

адрес> в 15 часов 20 минут. (т.1 л.д. 52-53);

протокол личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 20 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО2, проведенного в служебном кабинете административного здания, расположенного в 

<

адрес> у ФИО2 обнаружен и изъят сотовый телефон «Realmi». (т.1 л.д. 54);

протокол личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 25 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО3, проведенного в служебном кабинете административного здания, расположенного в 

<

адрес> у ФИО3 обнаружен и изъят сотовый телефон «Redmi» модель «Note 13 Pro» имей-код: №, №. (т.д. 1 л.д. 56);

рапорт оперуполномоченного по особо важным делам УНК ГУ МВД России по Челябинской области подполковника полиции К.С.А., по результатам проведения ОРМ «Наведение справок», согласно которому в ходе проведения личного досмотра ФИО3 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Редми» имей код №, №. В ходе осмотра мобильного телефона ФИО3 марки «Редми» имей код №, № установлено, что в телефоне имеется мессенджер «Telegram», в котором имеется контакт «WOLF» имя пользователя «@Wolf090990», который является куратором ФИО3 Контакту «WOLF», ФИО3 выслал фотографии тайников-закладок расположенные по координатам: 55.15230, 61.41287; 55.15254, 61.41228; 55.15280, 61.41199; 55.15251; 61.41129; 55.15249; 61.41116. Полученные снимки экрана (скриншоты) мобильного устройства, перенесены на бумажный носитель - фототаблицу и приобщены к рапорту. (т.1 л.д. 64-72);

рапорт оперуполномоченного по особо важным делам УНК ГУ МВД России по Челябинской области подполковника полиции К.С.А., по результатам проведения ОРМ «Наведение справок», согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу 

<

адрес>, п. 4 возле ножки скамьи изъят 1 (один) полимерный сверток перемотанный изоляционной лентой синего цвета; у п

<

адрес> в козырьке над входной дверью в подъезд изъят 1 (один) полимерный сверток перемотанный изоляционной лентой синего цвета; у 

<

адрес>, у основания дерева изъят 1 (один) полимерный сверток перемотанный изоляционной лентой синего цвета; у 

<

адрес> с тыльной стороны дома у основания дома изъят 1 (один) полимерный сверток перемотанный изоляционной лентой синего цвета; на углу 

<

адрес> у основания бетонной арки изъят 1 (один) полимерный сверток перемотанный изоляционной лентой синего цвета; с торца 

<

адрес> в пачке из под лекарственных препаратов изъят 1 (один) полимерный сверток перемотанный изоляционной лентой синего цвета; возле железных ворот входа во двор 

<

адрес>А по Цвиллинга под пивной бутылкой изъят 1 (один) полимерный сверток перемотанный изоляционной лентой синего цвета; у 

<

адрес>, с тыльной стороны здания, в бетонном сливе для воды, в упаковке из под бинта изъят 1 (один) полимерный сверток перемотанный изоляционной лентой синего цвета. (т.1 л.д. 77-78);

протокол ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 02 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности, расположенном в пяти метрах от подъезда №, 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,97 грамма, которое ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3 и с неустановленными лицами, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта. (т.1 л.д. 79-80);

протокол ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 07 минут до 19 часов 23 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности, расположенном у подъезда №, 

<

адрес>, под крышей козырька подъезда обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,70 грамма, которое ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3 и с неустановленными лицами, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта. (т.1 л.д. 83-84);

протокол ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 41 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности, расположенном в 20 метрах от 

<

адрес>, у основания дерева обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,76 грамма, которое ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 и с неустановленными лицами, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта. (т.1 л.д. 85);

протокол ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 03 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности, расположенном с тыльной стороны 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,99 грамма, которое ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 и с неустановленными лицами, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта. (т.1 л.д. 88);

протокол ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 07 минут до 20 часов 21 минуты, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности, расположенном на углу 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,92 грамма, которое ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 и с неустановленными лицами, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта. (т.1 л.д. 89);

протокол ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 25 минут до 20 часов 41 минуты, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности, расположенном в двух метрах от 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,82 грамма, которое ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3 и с неустановленными лицами, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта. (т.1 л.д. 91-92);

протокол ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 46 минут до 21 часа 00 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, около железных ворот обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,92 грамма, которое ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 и с неустановленными лицами, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта. (т.1 л.д. 93);

протокол ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 05 минут до 21 часа 17 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, в бетонном сливе обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,68 грамма, которое ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3 и с неустановленными лицами, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта. (т.1 л.д. 94-95);

справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество содержит мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,76 грамма. (в ходе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества). (т.1 л.д.115-118);

справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество содержит мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,97 грамма. (в ходе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества). (т.1 л.д.115-118);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: представленные на экспертизу вещества содержат мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса представленных на исследование веществ составляет 0,94 грамма и 0,73 грамма. После экспертизы вещества упакованы в сейф-пакеты № и №. (т.1 л.д.115-123);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные вещества светло-бежевого цвета, массами 0,38 г и 14,96 г, содержат мефедрон (4-метилметкатинон), которые отнесены к наркотическим средствам. После экспертизы вещества упакованы в сейф-пакет №. (т.1 л.д.125-128);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленные на экспертизу вещества содержат мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса представленных на исследование веществ составляет 0,99 грамма; 0,92 грамма; 0,82 грамма; 0,92 грамма; 0,92 грамма. После экспертизы вещества упакованы в сейф-пакет №. (т.1 л.д.120-123);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены полимерные сейф-пакеты светло-серого цвета №; №; №; №; №. На момент осмотра целостность упаковки не нарушена, пакеты герметично упакованы, имеют заводскую упаковку. Осмотром установлено, что упаковка повреждений не имеет. В ходе осмотра указанные сейф-пакеты не вскрывались. Указанные предметы признаны вещественными доказательствами. (т.1 л.д.140-148, 149-153);

протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут по 10 часов 05 минут в ходе производства обыска, проводимого сотрудниками полиции по месту проживания ФИО2, ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: наркотическое средство - вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), суммарной массой 15,34 грамма; рулон изоляционной ленты, мешки - «грипперы»; банковская карта «ОТП банк» №; банковская карта «МТС» №; сотовый телефон «Infinix» имей коды: №, №. (т.1 л.д. 106-111);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на поверхностях представленных весов, рулона изоляционной ленты, мешочков - «гриппер» и мешков - «гриппер», в котором они находятся, присутствуют следовые количества мефедрона (4-метилметкатинона), который отнесен к наркотическим средствам. После экспертизы предметы упакованы в сейф-пакет №. (т.1 л.д.130-133);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено:

1. Сотовый телефон находящиеся в пользовании ФИО2 «Infinix» в корпусе серого цвета. Телефон имеет сенсорный экран. На лицевой панели телефона в верхней части по середине имеется объектив видеокамеры. При визуальном осмотре на телефоне имеются следы эксплуатации: потертости, загрязнения, царапины, трещины на экране телефона. На задней крышке в верхней части с левом стороны имеется объектив видеокамеры. В нижней части корпуса телефона имеется надпись «Zero» Вышеуказанный телефон имеет нишу для сим-карты, в которую сим-карта не установлена. Телефон на момент осмотра выключен. При включении телефона запрашивается пароль «№». Открывается меню телефона. Время и дата на момент включения телефона не соответствуют настоящему времени. При осмотре телефона, был включен режим «полета», тем самым мобильная сеть и сеть Интернет были отключены. В настройках телефона имеются сведения об имей коде: №, №.

В ходе осмотра меню указанного телефона обнаружены приложения: приложение «WhatsApp» - имя пользователя «izma91107» абонентский номер №; приложение «Телеграм» - при входе в данное приложение требуется ввести пароль, который органам следствия не известен; приложение «Галерея» в папке «Conota» обнаружена фотография участка местности с географическими координатами «№» и указанием адреса «

<

адрес>». Более в ходе осмотра содержимого телефона информации представляющей следственный интерес не обнаружено.

2. Сотовый телефон находящиеся в пользовании ФИО3 «Redmi» модель «Note 13 Pro» в корпусе серого цвета. Телефон имеет сенсорный экран. На лицевой панели телефона в верхней части по середине имеется объектив видеокамеры. При визуальном осмотре на телефоне имеются следы эксплуатации: потертости, загрязнения, царапины. На задней крышке в верхней части с левой стороны имеется объектив видеокамеры. Вышеуказанный телефон имеет нишу для сим-карты. Под чехлом находится сим-карта оператора сотовой связи «МТС». 

Телефон на момент осмотра выключен. При включении телефона на экране появляется заставка с логотипом телефона. При включении телефона запрашивается пароль «№». Открывается меню телефона. Время и дата на момент включения телефона не соответствуют настоящему времени. При осмотре телефона, был включен режим «полета», тем самым мобильная сеть и сеть Интернет были отключены. В настройках телефона имеются сведения об имей коде: имей-код: №, №.

В ходе осмотра меню указанного телефона обнаружены приложения: приложение «WhatsApp» - абонентский номер №; приложение «Телеграм» - имя пользователя «Floki» абонентский номер №.

При входе в данного приложение, установлено что с данного аккаунта ведется чат с пользователем имеющий аккаунт с именем «WOLF» имя пользователя «@Wolf090990» абонентский номер скрыт. Также в приложении «Телеграмм» имеется сохраненный чат интернет магазина по продаже наркотических средств с названием «Wolves Shop». 

3. Находящиеся в пользовании ФИО2 сотовый телефон «Realmi», в корпусе темно серого цвета. Телефон имеет сенсорный экран. На лицевой панели телефона в верхней части посередине имеется объектив видеокамеры. При визуальном осмотре на телефоне имеются следы эксплуатации: потертости, загрязнения, царапины, эран разбит. На задней крышке в верхней части с левой стороны имеется объектив видеокамеры. Вышеуказанный телефон имеет нишу для сим-карты, в которую установлена сим-карта оператора сотовой связи «МТС».Телефон на момент осмотра выключен, включить телефон не представляется возможным. Указанные предметы признаны вещественными доказательствами. (т.1 л.д. 169-213, 214-216)

Изложенные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, сомнений в достоверности не вызывают, согласуются между собой, дополняют друг друга, относятся к настоящему уголовному делу, достаточны для его разрешения и в своей совокупности образуют единую и целостную картину преступных событий, описанных в настоящем приговоре, что позволяет суду достоверно и полно установить фактические обстоятельства дела. 

Показания подсудимых ФИО2 и ФИО3 полностью признавших свою вину в совершении описанных в настоящем приговоре преступлений, подтверждаются показаниями свидетелей, которые согласуются с письменными материалами уголовного дела, и в своей совокупности свидетельствуют о доказанности виновности ФИО2 и ФИО3 в совершенных ими преступлениях, описанных в настоящем приговоре.

В судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору», поскольку совершение описанных в настоящем приговоре преступлений без выполнения каждым соучастником определенных предварительной договоренностью действий, которые в своей последовательности ведут к незаконному сбыту наркотических средств, было невозможно. Действия подсудимых были последовательны и согласованы, направлены на достижение поставленной единой цели на сбыт наркотических средств. Роль неустановленного соучастника использующего в программе (приложении) «Telegram» (Телеграм) с аккаунта в данном приложении «WOLF» (@Wolf090990), ведя переписку с подсудимыми и координируя их действия, была ясна и понятна подсудимым, что свидетельствует о наличии квалифицирующего признака - группы лиц по предварительному сговору, поскольку незаконная деятельность соучастников по сбыту наркотических средств связана с конспирацией, направлена на принятия мер по недопущению обнаружения их действий, в связи с чем связана с исключением визуального контакта с соучастниками и основана на переписке по мессенджерам. 

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота. 

Так же в судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет)», поскольку из материалов уголовного дела усматривается, что подсудимые и неустановленный соучастник осуществляли в составе группы строго отведенную им роль, деятельность каждого из них, направленная на незаконный сбыт наркотических средств, дополняла деятельность другого. Общение между подсудимыми и неустановленным лицом происходило путем переписки в программе (приложении) «Telegram» (Телеграм).

В дополнение к вышеизложенному, оценивая совокупность приведенных доказательств, суд полагает, что заключения экспертов, которые приведены как в перечне доказательств, так и в числе мотивов к принятому решению в полном объеме отвечают требованиям гл. 27 УПК РФ, а их выводы не вызывают каких-либо сомнений в своей достоверности.

Изъятые в ходе ОРМ, личного досмотра ФИО2 и ФИО3, а так же в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес> вещества, содержат в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), которые отнесены к наркотическим средствам на основании Списка №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года. 

Как следует из материалов уголовного дела, оперативно-розыскные мероприятия проводились в соответствии с требованиями Федерального закона Российской Федерации «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ. Ход и результаты проведения мероприятий нашли отражение в соответствующих протоколах, рапортах должностных лиц, осуществлявших их проведение. Результаты оперативно-розыскной деятельности переданы следователю на основании соответствующих постановлений и в установленном порядке. 

В связи с прохождением необходимой процедуры указанные результаты оперативно-розыскной деятельности, в совокупности с иными доказательствами, положены в основу обвинительного приговора.

На основании постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером является масса наркотического вещества мефедрон (4-метилметкатинон) свыше 0,2 грамм, крупным размером – свыше 1 грамма, особо крупным – свыше 200 грамм.

Учитывая содержание приведенного постановления, по мнению суда, в судебном заседании нашло свое подтверждение обвинение в части его размера, необходимого для квалификации. Так, масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) изъятого в ходе ОРМ, а также в ходе личного досмотра ФИО2 и ФИО3, а так же в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес> составляет: 0,97 грамма, 0,70 грамма, 0,76 грамма, 0,99 грамма, 0,92 грамма, 0,82 грамма, 0,92 грамма, 0,68 грамма образует значительный размер, а массой 15,34 грамма образует крупный размер.

При таких обстоятельствах, действия подсудимых ФИО2 и ФИО3 суд. с учетом обоснованной позиции государственного обвинителя, квалифицирует:

в отношении наркотических средств массами 0,97 грамма, 0,70 грамма, 0,76 грамма, 0,99 грамма, 0,92 грамма, 0,82 грамма, 0,92 грамма, 0,68 грамма как 8 преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных или информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

в отношении наркотического средства массой 15,34 грамма по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных или информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Виновность подсудимых ФИО2 и ФИО3 в совершении преступлений, описанных в настоящем приговоре подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств - показаниями свидетелей: К.Д.А. участвующего в качестве понятого при личном досмотре ФИО2 и ФИО3, а также при проведении обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>; О.Д.А. проживающей совместно с ФИО2, и ФИО3 об обстоятельствах при которых она услышала разговор ФИО2 и ФИО3 о том, что они договорились выйти на улицу и сделать 10 тайников (закладок); Т.Р.Н. и К.С.А. пояснивших об обстоятельствах проведения ОРМ в отношении ФИО2 и ФИО3; письменными материалами уголовного дела, изложенными в приговоре, в том числе протоколами осмотра места происшествия, заключениями экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, а также показаниями самих подсудимых ФИО2 и ФИО3, в которых они подробно описывали обстоятельства совершенных преступлений, которые суд расценивает как достоверные, допустимые, а в совокупности между собой - достаточные доказательства, и принимает за основу обвинительного приговора. 

Оснований для оговора подсудимых со стороны свидетелей, а также оснований полагать, что указанные лица искажают реально произошедшие события, судом не установлено.

Поскольку действия подсудимых по каждому преступлению были направлены на сбыт наркотических средств нескольким лицам при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема этих средств, в связи с чем, у суда не имеется оснований для обсуждения вопроса о рассмотрении совершенных подсудимыми ФИО2 и ФИО3 преступлений как единое продолжаемое преступление.

Оснований для переквалификации действий подсудимых или их оправдания из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств дела, судом не установлено.

Решая вопрос о назначении наказания для подсудимых ФИО2 и ФИО3 суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60, УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, их личности, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

ФИО2 и ФИО3 совершили ряд умышленных преступлений против здоровья населения, которые в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ, отнесены к категории особо тяжких преступлений.

В качестве данных о личности подсудимого ФИО2 суд учитывает общее состояние здоровья подсудимого, его семейное положение, его материальное положение, род деятельности и образ жизни, положительные характеристики, наличие постоянного места жительства, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

В качестве данных о личности подсудимого ФИО3 суд учитывает общее состояние здоровья подсудимого, его семейное положение, его материальное положение, род деятельности и образ жизни, положительные характеристики, наличие постоянного места жительства, ранее состоял на учете в ГБУЗ «Челябинская областная клиническая больница» с диагнозом «Злоупотребление каннабиноидами» в 2020 году снят с учете в связи с ремиссией.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимого ФИО2 суд учитывает: в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний в ходе предварительного следствия; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание ФИО2 своей вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние здоровья подсудимого и его матери, наличие диплома за спортивные достижения.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимого ФИО3 суд учитывает: в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний в ходе предварительного следствия; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание ФИО3 своей вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние здоровья подсудимого, привлечение к уголовной ответственности впервые, наличие чистосердечного признания, состояние здоровья матери.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2 суд в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ учитывает рецидив преступлений, который в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ является неквалифицированным (простым), поскольку ФИО2 имеющий судимость за совершение умышленного преступления средней тяжести (приговор Ревдинского городского суда Свердловской области от ДД.ММ.ГГГГ), вновь совершил умышленные особо тяжкие преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3 суд не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, совершенных ФИО2 и ФИО3, конкретных обстоятельств совершения указанных преступных деяний, всех обстоятельств дела, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, данных о личностях подсудимых, суд приходит к выводу о необходимости назначить ФИО2 и ФИО3 наказание за совершенные ими по настоящему делу преступлений в виде лишения свободы.

Данный вид наказания, по мнению суда, соответствует принципу справедливости, а его назначение направлено на исправление осужденных и на предупреждение совершения ими новых преступлений.

В то же время, учитывая все фактические обстоятельства дела, личности подсудимых, их имущественное положение, стадии преступлений, на которой деяния ФИО2 и ФИО3, были пресечены, суд приходит к выводу о возможности не назначать им дополнительные наказания в виде, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, ограничения свободы, предусмотренные санкциями ч.3 ст.228.1 УК РФ и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Достаточных поводов для применения положений ст.64, ст.73 УК РФ или назначения более мягкого вида и размера наказания, чем то, которое назначается ФИО2 и ФИО3, настоящим приговором, вопреки доводам стороны защиты, суд не находит, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с мотивами и целями преступления, поведением подсудимых во время или после совершения преступлений, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений, а также данные, свидетельствующие о возможности исправления подсудимых без изоляции от общества и назначения им наказания, не связанного с реальным лишением свободы, судом не установлены. 

Учитывая обстоятельства совершения содеянного, личности ФИО2 и ФИО3, являющихся трудоспособными, их семейное и материальное положение, суд считает возможным назначить подсудимым дополнительное наказание в виде штрафа.

С учетом вышеизложенного, суд не находит оснований для изменения категории совершенных ФИО2, и ФИО3, преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Определяя срок, на который ФИО2, и ФИО3, должны быть лишены свободы, суд принимает во внимание в целом удовлетворительные данные, характеризующие их как личности, отношение к содеянному, когда они искренне раскаялись, заверяют суд, что сделали для себя соответствующие выводы и не намерены впредь совершать какие-либо незаконные действия, имеют планы на дальнейшую жизнь, а также совокупность смягчающих обстоятельств, в связи с чем, не назначает возможный для них максимальный срок наказания за совершенные преступления. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ и ч.2 ст.68 УК РФ, не применяя положения ч.1 ст.62 УК РФ в связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства, также не находя оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

При определении размера наказания подсудимому ФИО3, суд учитывает положения ч.3 ст. 66 УК РФ, и ч. 1 ст.62 УК РФ.

Определяя конкретный размер штрафа подсудимым ФИО2 и ФИО3, суд принимает во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, в связи с чем, не назначает ФИО2 и ФИО3 штраф в максимальном размере.

Поскольку подсудимыми ФИО2 и ФИО3 совершен ряд неоконченных преступлений, отнесенных в соответствии со ст.15 УК РФ к категории особо тяжких, окончательное наказания подлежит назначению по совокупности преступлений с применением положений ч.ч.2, 4 ст.69 УК РФ.

Назначаемое подсудимым ФИО2 и ФИО3 наказание в силу положений п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО2 и ФИО3 следует исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

До вступления настоящего приговора в законную силу, меру пресечения ФИО2 и ФИО3 в виде заключения под стражу, с учетом личностей подсудимых, а так же тяжести и общественной опасности совершенных преступлений, суд считает необходимым оставить без изменения, после вступления – отменить.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей подсудимых ФИО2 и ФИО3 подлежит зачету в срок лишения свободы по настоящему приговору.

Разрешая вопрос о конфискации сотовых телефонов марки «Infinix» имей коды: №, №; марки «Redmi» модель «Note 13 Pro»№, №, марки «Realmi», суд приходит к следующему.

Как установлено в судебном заседании сотовые телефоны марки «Infinix» имей коды: №, №; марки «Redmi» модель «Note 13 Pro»№, №, марки «Realmi» использовались подсудимыми ФИО2 и ФИО3 для совершения описанного в настоящем приговоре преступления.

На основании п.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 14.06.2018 № 17 «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве», принадлежащие обвиняемому орудия, оборудование или иные средства совершения преступления (пункт "г" части 1 статьи 104.1 УК РФ) подлежат конфискации судом по делам о преступлениях, перечень которых законом не ограничен.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что сотовые телефоны марки «Infinix» имей коды: №, №; марки «Redmi» модель «Note 13 Pro»№, №, марки «Realmi» подлежат конфискации с дальнейшим их обращением в собственность государства. 

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 303, 304, 307-310 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении восьми преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по восьми преступлениям предусмотренным ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок ДЕВЯТЬ лет со штрафом в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей за каждое преступление;

по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок ДЕСЯТЬ лет ШЕСТЬ месяцев со штрафом в размере 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей;

В соответствии с ч.ч.2, 4 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок ОДИННАДЦАТЬ лет со штрафом в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей, с отбыванием основного наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО3 виновным в совершении восьми преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по восьми преступлениям предусмотренным ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок ШЕСТЬ лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей за каждое преступление;

по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок СЕМЬ лет со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей;

В соответствии с ч.ч.2, 4 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок ДЕВЯТЬ лет со штрафом в размере 400 000 (четыреста тысяч) рублей, с отбыванием основного наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Штраф в качестве дополнительного наказания подлежит зачислению по следующим реквизитам: 

Главное Управление МВД России по Челябинской области, ул. Елькина, 34, 

<

...>, ИНН 

<

***>, КПП 745301001, наименование получателя: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области л/с 

<

***>), р/с 

<

***> Наименование банка: Отделение Челябинск БИК 047501001, ОКТМО 75701000, КБК: 18811612000016000140,

УИН 18857425010440007094 (ФИО2), 

УИН 18857425020440007093 (ФИО3).

Срок отбывания наказания ФИО2 и ФИО3 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

До вступления настоящего приговора в законную силу, меру пресечения ФИО2 и ФИО3 в виде заключения под стражу, оставить без изменения, после вступления – отменить.

В соответствии с ч.3.2. ст.72 УК РФ зачесть ФИО2 и ФИО3, в срок лишения свободы время их содержания под стражей по настоящему делу период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства после вступления настоящего приговора в законную силу: 

вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, суммарная масса веществ составляет 6,76 грамма - упакованное в сейф-пакет №, №, №; вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, суммарная масса веществ составляет 15,34 грамма - упакованное в сейф-пакет № (фактическая масса 15,25 грамма) - хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Челябинску до рассмотрения выделенных уголовных дел №, № в отношении неустановленных лиц;

рулон изоляционной ленты, мешки - «грипперы», на поверхностях которых обнаружены следовые количества мефедрона (4-метилметкатинона), который отнесен к наркотическим средствам - упакованные в сейф-пакет №, карта «ОТП банк» №, карта «МТС» № — упакованные в один полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>.– уничтожить.

Сотовые телефоны: марки «Infinix» имей коды: №, №; марки «Redmi» модель «Note 13 Pro»№, №, марки «Realmi»– конфисковать, обратив в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения через Советский районный суд г.Челябинска, а осужденными содержащимися под стражей – в тот же срок со дня получения копии настоящего приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в апелляционной жалобе. 

Председательствующий: А.Н. Шмелева